«Щельяюр»

сикт  овмöдчöминса
                администрация
	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения «Щельяюр»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  03  октября  2012 года                                                                                    №  53

Республика Коми, п.Щельяюр

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Жилье 2012-2015 годы»

              В соответствии   с Федеральным  законом  от 06.10.2003 года 131 –ФЗ «Об  общих   принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Постановлением Правительства РФ от 17.09.2001 г. № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002 - 2010 годы» (с последующими  изменениями) администрация сельского поселения «Щельяюр»;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Жилье на 2012-2015годы» согласно приложению.

2. Обнародовать   настоящее постановление  на  официальных  стендах  сельского  поселения  «Щельяюр».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  руководителя  администрации   Назаренко В.Н.

Глава  сельского  поселения  «Щельяюр»                                                     О.В.Хозяинов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ЖИЛЬЕ» (2012–2015 Г.)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«ЖИЛЬЕ»

Паспорт

муниципальной целевой  программы

«Жилье»

	Наименование
	- программа «Жилье » (далее -   Программа).

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 17.09.2001 г. № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002 - 2010 годы» (с последующими  изменениями);

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»

	Задачи

	- обеспечение повышения доступности жилья, приведение жилья в состояние пригодное для проживания, уменьшение очереди граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий.

	Сроки и этапы реализации
	- 2012-2015 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования
	- средства бюджета муниципального образования сельского поселения «Щельяюр» по годам всего:

 2012 год -  0 тыс. рублей,

 2013 год -  900,0 тыс. рублей,

2014 год -  1200,0 тыс. рублей,

2015 год  -  1500,0 тыс. рублей.

-  собственные средства жильцов;

- средства федерального бюджета и бюджета субъекта РФ;

- иные  внебюджетные источники.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- выполнение мероприятий программы в 2011-  2015 годах позволит обеспечить жильем  15 семей

1. Характеристика проблемы

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России».

В настоящее время на учете по улучшению жилищных условий в муниципальном образовании состоит 41 семей нуждающихся в улучшении жилищных условий и два дома признанных аварийными.

Необходимость использования комплексного подхода для решения поставленных задач по обеспечению жильем обусловливает решение проблемы программно-целевым методом.

2. Задачи

Основной задачей программы является капитальный ремонт квартир непригодных для проживания,

3. Перечень мероприятий

Перечень мероприятий программы приведен в таблице 1.

Таблица 1

Перечень мероприятий  Программы

	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные

исполнители

	Определение объема бюджетных ассигнований выделяемых на софинансирование мероприятий программы, составление смет
	2012-2015 годы
	 Администрация муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»

	Выявление жилья непригодного для проживания
	2012-2015 годы
	Органы местного самоуправления

	Выявление бесхозных, пустующих квартир поиск хозяев, выявление  причин, подача исковых заявлений в суд.
	2012-2015 годы
	Органы местного самоуправления

	Составление смет на ремонт квартир
	2012-2015 годы
	Органы местного самоуправления

	Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освещению задач и механизма реализации подпрограммы
	2012-2015 годы
	Органы местного самоуправления

4. Обоснование ресурсного обеспечения

На реализацию Программы  предусматриваются средства в бюджете  муниципального образования:

на 2012 год - в размере 0 тыс. рублей;

на 2013 год - в размере 900,0 тыс. рублей;

на 2014 год - в размере 1200,0 тыс. рублей;

на 2015 год - в размере  1500,0 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы может изменяться исходя из возможностей бюджета муниципального образования,  а также количества семей - участников программы и уровня цен на рынке жилья.

В рамках программы также предусматриваются средства граждан , участвующих в программе.

5. Механизм реализации

Механизм реализации программы предполагает оказание государственной поддержки семьям - участникам программы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат, которые могут направляться:

- на оплату ремонта жилого помещения;

6. Оценка эффективности

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности реализации программы приведены в таблице 2.

Таблица 2

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности

реализации программы «Жилье молодым семьям»

	Наименование

	Единица

измерения
	Всего

	в том числе по годам:

	2012
	2013
	2014
	2015

	Количество семей, улучшивших жилищные условия

семей

15

0

3

5

7

Таблица 3

Объемы затрат на реализацию Программы по направлениям расходования средств и источникам финансирования

(тыс. рублей)

	Объемы

финансиро

вания

2012 г.

2013 г.

2014 г.

2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего на реализацию Программы

3600

0

900

1200

1500

	- улучшение жилищных условий семей

3600

0

900

1200

1500